delle relazioni che intercedono fra la terra e l’acqua e dappertutto ‘afferma, come 

l’autore della Quaestio, che la terra emersa è superiore di livello all’ acqua. Nel 

De Genesi ad Litteram, alla domanda dove si fossero radunate le acque che prima 

coprivan tutta la terra, fa la seguente supposizione che arieggia molto l’ipotesi del- 

l’eccentricità combattuta nella Quaestio: 

Numquidnam in altum congregatae sunt, sicut fit cum ad ventilandum in area messis trita 

subrigitur, et congesta in aggerem nudat locum quem diffusa contexerat? 

Ma ciò non poteva darsi, attesa l'uguaglianza del livello marino: 

Quis hoc dixerit, cum videat usquequaque campos maris aequabiliter fusos, qui etiam 

cum aquae fluctuantis quidam velut montes eriguntur, sedatis rursus tempestatibus, complanantur? 

La ragione era da cercarsi altrove: forse l’acqua era in origine allo stato vapo- D to) 

roso e occupava perciò maggior luogo; forse la terra stessa sprofondandosi da ogni 

parte, potè presentare alle acque una o più cavità dove si riducessero, lasciando ja 

scoperto la nostra terra: 

An forte rarior aqua terras tegebat, quae congregatione spissata est, ut ex multis eas par- 

tibus, in quibus arida posset apparere, nudaret? Quamquam et terra longe lateque subsidens, 

potuit alias partes praebere concavas, quibus confluentes et corruentes aquae reciperentur, et 

appareret arida ex his partibus unde humor abscederet (lib. I, c. XII, 26; PL. XXXIV, 255-56). 

Perciò Sant'Agostino propendeva a credere che 1° emisfero opposto fosse tutto 

coperto d'acqua (3); ed era convinto che la superficie della terra scoperta fosse supe- 

riore di livello al mare, come non si stanca più volte dal ripetere: 

Quaestiones in Genesim n° 1321: Haec locutio, si intellisatur in psalmo ubi scriptum est 

Qui fundavit terram super aquas (Ps. XXIII, 2) non coguntur homines putare sicut navem natare 

terram super aquam. Secundum hanc enim locutionem recte intellicitur quod altior sit terra quam 

R 
retur. Denique docent hoc qui voluerunt haec duo sibi maria connectere atque in se transfundere. 

Sesostris Aegyptius, qui antiguior fuit et Darius Medus, qui maioris contuitu potentiae in effectum 
voluit adducere quod ab indigena fuerat ante tentatum. Quae res indicio est quod superius est 

mare Indicum, in quo mare Rubrum quam aequor Aegyptium quod inferius alluit. It fortasse ne 

latius se mare effunderet de superioribus ad inferiora praecipitans, ideo molimina sua rex uterque 

revocavit ,. Hexaem., lib. INI c. 2, 12, t. XIV, 160-61. 

(1) Hex., III, c. 2, 10, col. 160: “ Hoc itaque maioris miraculi est, quomodo omnes congregationes 

[aquarum] in unam congregationem defluxerint et una congregatio mon adimpleta sit. Nam et 

Scriptura hoc inter mirabilia constituit dicendo: Omnes torrentes eunt in mare et mare mon 

adimpletur (Zecl., I, 7) .....Circumscripta igitur imposito fine maria clauduntur , ecc. 

(2) Hexaem., lib. II, e. 5, 22, col. 165. Cfr. anche lib. II, c. 3, 14, col. 152. S. Ambrogio fu anche 

ben lontano dal pur immaginare che la terra muotasse sopra l’acqua. V. In Ps. CI expos., 20, 

1b., t. XV, col. 1367. 
(3) © Etiamsi figura conglobata et rotunda, mundus esse credatur, sive aliqua ratione monstretur, 

“mon tamen esse consequens ut etiam ex illa parte (contraria terrae) ob aquarum congerie nuda 

“ sit terra , ecc. De Civitate Dei, XVI, c.9, in Mione, PL., XLI, 487. 
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aqua; altius quippe ab aquis sustollitur ubi habitent terrena animalia (1); Quaest. in Deutero- 

nomium, n° 5 (Ib., col. 750): An ideo dietum est sub terra quod terra nisi superior aquis esset 

habitari utique ab hominibus et animalia terrena habere non posset (efr. Quaestio, n° 4); De 

Genesi ad Litteram lib. IL c. I, n° 4, col. 264: Ilud namque (Pundavit terram super aquas) 

in psalmis aut figurate dictum recte accipi potest..... Aut si ad litteram quisquam cogit intel- 
ligi, non incongruenter vel sublimia terrarum sive continentium sive insularum accipiuntur, 

quae superiora sunt aquis; vel ipsa tegmina speluncarum quae super aquas pendula. soliditate 

firmata, sunt. 

7. Cosmografi e dottori medievali. — Etico, che sebbene vivesse nel quarto secolo, 

si può ben collocare per l’indole dell’opera sua in questa categoria di cosmografi, 

parlando dei poli che egli considera come i veri cardini del mondo, esprime l’opi- 

nione che sotto quello settentrionale, l’oceano: sia tutto in ribollimento e si levi a 

maggior altezza che in ogni altro luogo: 

Cardines mundi hos, ut alii philosophi dicunt, sed firmius affirmat, dicens duas plagas 

mundi majorem vim habere tam in ventorum flatu quam et in alia divisione agris, sive in 

diversis elementorum. varietatibus, septentrionem et meridiem. Dicit in uno nimium rigorem et 

maiorem motionem oceanum: habere et elevationem quam in reliquis plagis orbis (2). 

Macrobio pone l’alveo maggiore dell'oceano nella zona torrida, donde erede egli 

che una coppia di due correnti l’una all’altra opposte muova verso il settentrione 

e verso il mezzodì a circondare i quattro continenti terrestri disposti nelle quattro 

Zone temperate terrestri, producendo: nell'incontro il flusso e' riflusso del mare: 

... ius (oceani) alveus tenet zonam perustam et tam ipse qui aequinoctialem quam sinus 

ex eo nati qui horizontem circularem ambitu suae flexionis imitantur omnem terram quadri- 

fidam dividunt et singulas. habitationes... insulas faciunt... Ab occidente pariter duo enascuntur 

sinus qui ad. ambas... extremitates (sept. e& ast.) refusi occurrunt ab Oriente demigsis, et dum 

vi summa et impetu immaniore miscentur invicemque se feriunt, ex ipsa aquarum collisione 

nascitur illa famosa accessio pariter et recessio (3). 

Quattro continenti circondati dall'oceano nei quattro emisferi terrestri ammette 

pure L'altro cosmografo del secolo. V,, Marciano Capella (4). L'Anonimo; Ravennate, 

per cui merito la cosmografia toccò in Italia, durante il corso del secolo settimo, ill 

colmo della puerilità e dell’insulsaggine, non ha nulla a dirci in proposito. Egli sa 

(l’ha imparato dalla Sacra Scrittura) che tutti i fiumi corrono al mare e non però 

-il mare trabocca; ma come possano tornare al loro luogo d’origine per scorrer nuo- 

vamente al mare, è per lui tal mistero che bisogna lasciarlo solamente a Domeneddio: 

Omni modo hoc ab omnipotenti potest fieri Domino quod omnia flumina intrant in mare 

et mare non redundat, in locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant, pro certo 

verum est sed nullo modo ab humanis videtur obtutibus (5). 

(1) Quaest. in Heptat., lib. I, Ib., XXXIV, 583. 

(2) Cfr. D'Avazac, Zthicus et les ouvrages cosmograph. intitulés de ce nom, Parigi, 1852, pag. 240; 

Estr. dalle “ Mém. de l’Acad. des Inscr. et Belles Lettres ,, t. 2. 

(3) Za somnium Scipionis, Hib. II, c. 9, ediz. Eyssenhardt, Lipsia, Teubner, pp. 614-615. 

(4) De nuptiis Philologiae et Mercurii, lib. VI, ed. di Basilea, 1577, col. 129 e 131: “ De quinque 

“ zonis terrae .....Altera quae e contrario ad meridiem atque austrum fertur quam habitare illi aesti- 
< mantur qui vocantur avrowor. Similiter ex infernatibus dune, sed hi qui nobis obversi Antipodes 

€ memorantur, qui contra illos quos avrorcovg dicimus, Antichtones appellantur. ... Rotunditatis autem 

È ipsius (terre) extima, circumfusus ambit Oceanus, sicut navigatus undique comprobatur ,. 

(5) Cosmographia, ediz. Pinder-Parthey, Berlino, 1860, pag. 16. 
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Dall’Anonimo Ravennate a Isidoro di Siviglia, che si può considerare come suo 

contemporaneo, il passo è grande. Più e meglio di ogni altro scrittore medievale 

Isidoro tratta il problema del dislivello fra l’acqua e la terra. Alcuni fisici (allude 

forse a qualche passo mal compreso di Plinio o di Seneca) dicevano che il mare era. 

più alto della terra (“ physici autem dicunt mare altius esse terris , (1)); ma non così 

egli la pensa: l'oceano, vario di profondità e uniformemente convesso di superficie, 

si distendeva intorno intorno alla terra scoperta (“oceanus regione circumductionis 

“ sphaerae profusus, prope totius orbis alluit fines , cap. 48, col. 1016; “ cuius cum 

“ sit altitudo diversa, indiscreta tamen dorsi eius aequalitas , c. 41, col. 1012), rima- 

nende sempre per varie ragioni, e tutte d’ordine naturale, al medesimo livello al 

ricever di tanto tributo d’acqua dai fiumi. La prima di esse (“ eo quod naturaliter salsa, 

“ aqua fluentum dulce in se receptum consumat, eo quod fit ut illud salsum maris ele- 

“ mentum quantascumque recipit copias aquarum nihilominus exhauriat , /0.) è da lui 

attribuita a Clemente Romano, di cui pur cita nel capo precedente il passo sull'oceano 

già da noi allegato, ma è tolta invece dalle romanzesche Itecognitiones Olementinae che 

non risalgono oltre la metà del secondo secolo (2); ma i venti e il calor del sole, o-in 

una parola sola, l’evaporazione, pur vi concorre (“adde etiam quod venti rapiunt et 

“vapor calorque solis absumit , Iò.) come già S. Ambrogio, a cui egli si richiama 

subito dopo, aveva affermato. À ciò s'aggiunge ancora conforme diceva l’Ecclesiaste. 

(I, 7) che: “ Ad locum unde exeunt flumina revertuntur; ex quo intelligitur:mare ideo 

“ non crescere quod etiam per quosdam occultos profundi meatus aquae revolutae ad 

“ fontes suos refluant et solito cursu per suos amnes recurrant , (/d.). Queste medesime 

ragioni compendia Rabano Mauro nel De Universo, in cui troppo di sovente s'è fatto eco. 

fedele di Isidoro (lib. XI, cap. 2; PL. CXI, col. 311). Con miglior accorgimento Beda 

asserisce, servendosi quasi esclusivamente di parole di Plinio, che: 

Aqua Creator orbem medio ambitu praecinxit, quae ex omni parte in centrum terrae ver- 

geret et in interiora nitens decidere non posset, ut, cum terra arida et sicca constare per se ac 

sine humore nequiret, nec rursus stare aqua nisi sustinente terra mutuo amplexu iungerentur, 

hac sinus pandente, illa vero permeante totam intra extra supra infra, venis ut vinculis discur- 

rentibus atque etiam in summis iugis erumpente (3).